
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
ORIGINALE 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1811 del  18-09-2021
Numero Settore 315

 

 
OGGETTO: DM 43 DEL 30/06/2020. ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA
SCUOLA ELEMENTARE IN VIA PO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. RIDETERMINAZIONE DEL
QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA. - CUP:G36B20000490001, CIG: 8874769B0D .

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
con Decreto Direttoriale n.90 del 15/04/2020 sono state approvate le graduatorie relative
all'adeguamento degli edifici scolastici relative al 2° Piano Antincendio, tra cui la scuola Principe di
Piemonte/Oddo Bernacchia;
con DM 43 del 30/06/2020 il MIUR ha finanziato gli interventi finalizzati all'adeguamento alla
normativa antincendio degli edifici pubblici ad uso scolastico- 2° Step, assegnando per la scuola in
oggetto il contributo di €.70.000,00;
con D.D. n.1905 in data 08/10/2020 è stato nominato responsabile unico del procedimento (RUP) il
funzionario tecnico comunale arch. Luigi Massimo Serrelli;
ai sensi dell'art.21 del D.Lgs.50/2026 l'intervento non necessita dell'inserimento nel programma
triennale delle OO.PP. 2020/2022 in quanto di importo inferiore a €.100.000,00;
con D.C.C. n. 17 del 28/06/2021 è stato approvato il bilancio;
per lo stesso è stato istituito in bilancio il capitolo in uscita n. 18395/7 ed entrata n. 3054/7;
con D.D. n. 1306 del 07/07/2021 è stato affidato all'arch. Filippo Consiglio l’incarico professionale
per il servizio tecnico di progettazione e direzione dei lavori di “adeguamento alla normativa
antincendio della scuola primaria di via Po” ;
per l'intervento è stato acquisito il Codice C.U.P. (Codice Unico di Progetto): G36B20000490001,
ottenuto per via telematica secondo le procedure di legge;
con D.D. n.1587 del 19/08/2021 è stato approvato il progetto def./esecutivo redatto dal tecnico
incaricato per l’importo complessivo di € 70.000,00;
con D.D. n. 1595 del 20/08/2021 a contrarre è stata avviata la procedura di gara previa
comparazione di tre offerte con le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgd. n.

1/9DETERMINAZIONE N. 315  DEL 18-09-2021



50/2016, così come modificato dall’art. 912 della L.145/2018 da aggiudicarsi mediante il massimo
ribasso, con importo a base d’asta di € 48.254,65 oltre € 1.449,33 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36, 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che dalle operazioni di gara, come da verbale redatto in data 10/09/2021, risulta che nei
termini concessi è stata acquisita una sola offerta da parte della ditta LEPORE IMPIANTI srl per l'importo
di €. 45.745,41 a cui vanno aggiunti €.1.449,33 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un
totale di €.47.194,74, più IVA di legge;
DATO ATTO che l'offerta è ritenuta conveniente ed idonea per l'Ente in relazione all'oggetto dell'appalto, in
quanto presenta un ribasso congruo in base alla tipologia di lavoro;
ACCERTATO che la ditta ha fornito autocertificazione in merito a:

assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art.3 della
L.136/2010;
inesistenza di cause di divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art.80 del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
regolarità con gli obblighi imposti dalle norme in materia di sicurezza sul lavoro e di non essere
oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all'art.14 del D.Lgs.81/2008;

DATO ATTO:
della regolarità dell'offerta e della documentazione trasmessa, conforme a quanto richiesto nella
lettera di invito;
della necessità di procedere celermente all’affidamento dei lavori di che trattasi i cui termini concessi
dal MIUR scadono il giorno 23/09/2021;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'ANAC il CIG:88747
69B0D;
di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC on line, in corso di validità
(scadenza 21/10/2021);
che sono stati effettuate le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 , comma 7 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei
requisiti prescritti;
VISTO:

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro (ora innalzato
temporaneamente ad € 150.000,00), mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i
lavori in amministrazione diretta;
l'art.32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti diimporto non superiore
ad €.40.000,00 (ora € 150.000,00), la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio, nella fattispecie mediante contratto di scrittura privata;

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori con rideterminazione del quadro
economico a seguito del ribasso conseguito;
VISTI:

l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000;
il  D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e relative linee guida di attuazione;
il D.Lgs. n.118/2011 e smi;
il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;
lo Statuto Comunale;

PROPONE
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2/9DETERMINAZIONE N. 315  DEL 18-09-2021



DI APPROVARE il verbale delle operazioni di gara relativi all’appalto dei “Lavori di adeguamento alla
normativa antincendio della scuola elementare di via Po”, dalle cui risultanze è scaturito che l'unica offerta
pervenuta è quella presentata dalla ditta LEPORE IMPIANTI SRL con sede legale in via Dei Lecci 22 a
Termoli, il cui importo al netto del ribasso offerto del 5,20% è pari ad €.45.745,41, più gli oneri relativi alla
sicurezza di €.1.449,33, per complessivi € 47.194,74;
DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di che trattasi alla ditta LEPORE IMPIANTI SRL di Termoli per
l'importo di €. 47.194,74, compreso €.1449,33 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di €.
10.382,84, per un importo totale di €.57.577,58;
DI DARE ATTO che è stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso in capo all'aggiudicatario
dei prescritti requisiti (Procura della Repubblica, Casellario Giudiziale e Agenzia delle Entrate), ai sensi
dell'art.80 del D.Lgs.50/2016 e smi, come comunicato con nota interna n. 55515 del 15/09/2021 dal
responsabile del servizio gare e CUC;
DI APPROVARE  il seguente quadro economico della spesa rideterminato in seguito all'espletamento della
gara:
A) Importo dei Lavori
 
A1) Lavori al netto del ribasso    €.45.745,41
A2)  Oneri Sicurezza (non soggetti a
ribasso)

  1.449,33

TOTALE LAVORI A1)+A2)   €.47.194,74

 
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
b1) IVA 22% sui lavori €. 10.382,84  
b2) Spese Tecniche omicomprensive €.7.723,44  
b3) CNIALP (4% di b2) + bollo € 312,93  
b4) IVA spese tecniche (22% b2+b3) € 0,00  
b5) Spese Generali e incentivi funzioni
tecniche 2%. art. 133 D.Lgs 50/2016

€.994,08  

b6) Imprevisti per lavori ai sensi dell’art. 106
del D.Lgs 50/2016 < 5%

€.3.391,97  

     
B) Totale somme a disposizione della
Stazione Appaltante

€. 22.805,26 €. 22.805,26

IMPORTO TOTALE PROGETTO   € 70.000,00
DI ACCERTARE ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:
DI IMPEGNARE la somma di €.57.577,58; (lavori pari ad € 47.194,74 + iva pari ad € 10.382,84) in
relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

 
Cap./Art.
   

18395/7

Descrizione
 
Lavori di adeguamento alla normativa antincendio
scuola elementare in via Po

SIOPE 2020109003 CIG 8874769B0D
 

CUP G36B20000490001

Debitore LEPORE IMPIANTI SRL (P.I.01566910707 )

3/9DETERMINAZIONE N. 315  DEL 18-09-2021



  IBAN:IT20C0526240990CC1417501346 ( B.P. Pugliese AG.141 Campomarino)
Causale
 

Spesa per esecuzione lavori

Modalità
Finanz
 

FONDI MIUR

Imp./Prenot. Importo €.57.577,58
 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione
Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capit./art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2021
 

18395/7   57.577,58 2021 18395/7   57.577,58

 
DI ACCERTARE:

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Lavori 31/12/2021 31/01/2022 57.577,58
L'impegno di spesa al capitolo in entrata n.3054/7;

 
DI IMPEGNARE la somma di €.994,08, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
Eserc.
Finanziario
 

2021 Piano dei
conti
finanziario

  Titolo
2

 

Cap./Art. 
 

18395/7 Descrizione Lavori di adeguamento alla normativa antincendio
scuola elementare in via Po

SIOPE 2020109003     CUP: G36B20000490001

   

Causale
 

Spese Generali e Funzioni Tecniche 2% (Art.113 del D.Lgs.50/2016)

Modalità
Finanziamento

Fondi MIUR

Imp./Prenot. Importo €. 994,08

L'impegno di spesa al capitolo in entrata n.3054/7;
DI IMPEGNARE la somma di €.3.391,97 quale eventuali imprevisti sui lavori in relazionealla esigibilità della
obbligazione, come segue:

 

4/9DETERMINAZIONE N. 315  DEL 18-09-2021



Cap./Art.
   

18395/7

Descrizione
 
Lavori di adeguamento alla normativa antincendio
scuola elementare in via Po

SIOPE 2020109003 CIG 8874769B0D
 

CUP G36B20000490001

Debitore
 

LEPORE IMPIANTI SRL (P.I.01566910707 )
IBAN:IT20C0526240990CC1417501346 ( B.P. Pugliese AG.141 Campomarino)

Causale
 

Spesa per eventuali imprevisti nell’esecuzione lavori

Modalità
Finanz
 

FONDI MIUR

Imp./Prenot. Importo €.3.391,97
 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione
Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capit./art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2021
 

18395/7   3.391,97 2021 18391/7   3.391,97

 
DI ACCERTARE:

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Imprevisti su lavori 31/12/2021 31/01/2022 3.391,97
L'impegno di spesa al capitolo in entrata n.3054/7;
DI DARE ATTO che le spese tecniche per complessivi € 8.036,38 sono state già impegnate con D.D. n. 1
306 del 07/07/2021
DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto
mediante scrittura privata con la ditta aggiudicataria, dando atto che dovrà essere costituita la “garanzia
definitiva” prevista dall'art.103 del D.Lgs.50/2016, secondo le modalità indicate nella lettera di invito;
DI PRECISARE che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall'art.32, comma 9, del
D.Lgs.50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi
dell'art.36,comma 2,lettera a);
DARE ATTO che l’intervento è finanziato interamente dal MIUR;
DISPORRE la pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;

IL DIRIGENTE
VISTA la proposta e condivisi i contenuti;
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al
soggetto aggiudicatario;
VISTO il decreto Sindacale n.8 del 28/06/2021 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del
Sett.IV Lavori pubblici-Manutenzioni;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
VISTI:

-         il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 200, n.267;

5/9DETERMINAZIONE N. 315  DEL 18-09-2021



-         il D. Lgs 50/2016 e smi e le linee guida di attuazione;
-         il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE il verbale delle operazioni di gara relativi all’appalto dei “Lavori di adeguamento alla
normativa antincendio della scuola elementare di via Po”, dalle cui risultanze è scaturito che l'unica offerta
pervenuta è quella presentata dalla ditta LEPORE IMPIANTI SRL con sede legale in via Dei Lecci 22 a
Termoli, il cui importo al netto del ribasso offerto del 5,20% è pari ad €.45.745,41, più gli oneri relativi alla
sicurezza di €.1.449,33, per complessivi € 47.194,74;
DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di che trattasi alla ditta LEPORE IMPIANTI SRL di Termoli per
l'importo di €. 47.194,74, compreso €.1449,33 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di €.
10.382,84, per un importo totale di €.57.577,58;
DI DARE ATTO che è stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso in capo all'aggiudicatario
dei prescritti requisiti (Procura della Repubblica, Casellario Giudiziale e Agenzia delle Entrate), ai sensi
dell'art.80 del D.Lgs.50/2016 e smi, come comunicato con nota interna n. 55515 del 15/09/2021 dal
responsabile del servizio gare e CUC;
DI APPROVARE  il seguente quadro economico della spesa rideterminato in seguito all'espletamento della
gara:
A) Importo dei Lavori
 
A1) Lavori al netto del ribasso    €.45.745,41
A2)  Oneri Sicurezza (non soggetti a
ribasso)

  1.449,33

TOTALE LAVORI A1)+A2)   €.47.194,74

 
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
b1) IVA 22% sui lavori €. 10.382,84  
b2) Spese Tecniche omicomprensive €.7.723,44  
b3) CNIALP (4% di b2) + bollo € 312,93  
b4) IVA spese tecniche (22% b2+b3) € 0,00  
b5) Spese Generali e incentivi funzioni
tecniche 2%. art. 133 D.Lgs 50/2016

€.994,08  

b6) Imprevisti per lavori ai sensi dell’art. 106
del D.Lgs 50/2016 < 5%

€.3.391,97  

     
B) Totale somme a disposizione della
Stazione Appaltante

€. 22.805,26 €. 22.805,26

IMPORTO TOTALE PROGETTO   € 70.000,00

 
DI ACCERTARE ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:
DI IMPEGNARE la somma di €.57.577,58; (lavori pari ad € 47.194,74 + iva pari ad € 10.382,84) in rela
zione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
 
Cap./Art.
   

Descrizione
 

6/9DETERMINAZIONE N. 315  DEL 18-09-2021



18395/7 Lavori di adeguamento alla normativa antincendio
scuola elementare in via Po

SIOPE 2020109003 CIG 8874769B0D
 

CUP G36B20000490001

Debitore
 

LEPORE IMPIANTI SRL (P.I.01566910707 )
IBAN:IT20C0526240990CC1417501346 ( B.P. Pugliese AG.141 Campomarino)

Causale
 

Spesa per esecuzione lavori

Modalità
Finanz
 

FONDI MIUR

Imp./Prenot. Importo €.57.577,58
 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione
Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capit./art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2021
 

18395/7   57.577,58 2021 18395/7   57.577,58

 
DI ACCERTARE:

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Lavori 31/12/2021 31/01/2022 57.577,58
L'impegno di spesa al capitolo in entrata n.3054/7;
DI IMPEGNARE la somma di €.994,08, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
Eserc.
Finanziario
 

2021 Piano dei
conti
finanziario

  Titolo
2

 

Cap./Art. 
 

18395/7 Descrizione Lavori di adeguamento alla normativa antincendio
scuola elementare in via Po

SIOPE 2020109003     CUP: G36B20000490001

   

Causale
 

Spese Generali e Funzioni Tecniche 2% (Art.113 del D.Lgs.50/2016)

Modalità
Finanziamento

Fondi MIUR

Imp./Prenot. Importo €. 994,08

L'impegno di spesa al capitolo in entrata n.3054/7;

7/9DETERMINAZIONE N. 315  DEL 18-09-2021



DI IMPEGNARE la somma di €.3.391,97 quale eventuali imprevisti sui lavori in relazione alla esigibilità
della obbligazione, come segue:

 
Cap./Art.
   

18395/7

Descrizione
 
Lavori di adeguamento alla normativa antincendio
scuola elementare in via Po

SIOPE 2020109003 CIG 8874769B0D
 

CUP G36B20000490001

Debitore
 

LEPORE IMPIANTI SRL (P.I.01566910707 )
IBAN:IT20C0526240990CC1417501346 ( B.P. Pugliese AG.141 Campomarino)

Causale
 

Spesa per eventuali imprevisti nell’esecuzione lavori

Modalità
Finanz
 

FONDI MIUR

Imp./Prenot. Importo €.3.391,97
 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione
Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capit./art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2021
 

18395/7   3.391,97 2021 18391/7   3.391,97

 
DI ACCERTARE:

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Imprevisti su lavori 31/12/2021 31/01/2022 3.391,97
L'impegno di spesa al capitolo in entrata n.3054/7;
DI DARE ATTO che le spese tecniche per complessivi € 8.036,38 sono state già impegnate con D.D. n. 1
306 del 07/07/2021
DAR CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto
mediante scrittura privata con la ditta aggiudicataria, dando atto che dovrà essere costituita la “garanzia
definitiva” prevista dall'art.103 del D.Lgs.50/2016, secondo le modalità indicate nella lettera di invito;
DI PRECISARE che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall'art.32, comma 9, del
D.Lgs.50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi
dell'art.36,comma 2,lettera a);
DARE ATTO che l’intervento è finanziato interamente dal MIUR;
DISPORRE la pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs.n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 
 

 

8/9DETERMINAZIONE N. 315  DEL 18-09-2021



 
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

9/9DETERMINAZIONE N. 315  DEL 18-09-2021


